本公司于 2013 年 1 月收到天健会计师事务所（特殊普通合伙）（简称天健）《关于会计师事务所合并

广东美的电器股份有限公司 2012 年度报告

41

的函》，根据公司 2012 年度财务及内控审计机构天健正信会计师事务所有限公司（简称天健正信）与天健

签订的协议，天健正信重庆分所、四川分所、深圳分所、新疆分所被天健吸收合并，该部分人员执行的相

关业务项目一并转入天健。鉴于原在天健正信工作并负责公司审计的相关人士已转入天健，为保持审计工

作的连续性，不损害公司及股东的利益，经公司第七届董事会第二十四次会议审议通过，同意变更天健为

公司 2012 年度财务及内控审计机构，公司独立董事出具了同意变更会计师事务所的独立意见。变更天健

为公司 2012 年度审计会计师事务所的议案经公司 2013 年第一次临时股东大会审议通过。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√适用 □ 不适用

公司聘请天健会计师事务所为公司内部控制审计会计师事务所。公司支付给会计师事务所的 2012 年

年度审计及内控审计的报酬合计 450 万元。

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十一、处罚及整改情况

公司报告期内不存在受到处罚，或被中国证监会及其派出机构采取行政监管措施并提出限期整改要求

的情况。

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违

规所得收益的情况。

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

公司不存在面临暂停上市和终止上市的情况。

十三、其他重大事项的说明

公司第七届董事会第二十五次会议已审议通过了《关于美的集团股份有限公司换股吸收合并广东美的

电器股份有限公司之方案的议案》等一系列相关议案，美的集团拟以换股方式吸收合并本公司，本次换股

吸收合并完成后，本公司的法人资格将注销，美的集团作为存续公司将承继及承接本公司的全部资产、负

债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。详情请参照公司在指定信息披露媒体及巨潮资讯网发布的

广东美的电器股份有限公司 2012 年度报告

42

《美的集团股份有限公司换股吸收合并广东美的电器股份有限公司报告书（草案）》及其摘要与相关文件。

十四、公司子公司重要事项

无

十五、公司发行公司债券的情况

报告期内公司不存在发行公司债券的情况。

广东美的电器股份有限公司 2012 年度报告

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 264,082,374 7.80   -264,082,374 -264,082,374 0 0.00

1、国家持股 0 0.00   0 0 0 0.00

2、国有法人持股 27,077,409 0.80   -27,077,409 -27,077,409 0 0.00

3、其他内资持股 203,634,766 6.02   -203,634,766 -203,634,766 0 0.00

其中：境内法人持股 203,634,766 6.02   -203,634,766 -203,634,766 0 0.00

  境内自然人持股 0 0.00   0 0 0 0.00

4、外资持股 33,370,199 0.99   -33,370,199 -33,370,199 0 0.00

其中：境外法人持股 33,370,199 0.99   -33,370,199 -33,370,199 0 0.00

  境外自然人持股 0 0.00   0 0 0 0.00

5、高管股份 0 0.00   0 0 0 0.00

二、无限售条件股份 3,120,265,276 92.20   264,082,374 264,082,374 3,384,347,650 100.00

1、人民币普通股 3,120,265,276 92.20   264,082,374 264,082,374 3,384,347,650 100.00

2、境内上市的外资股 0 0.00   0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00   0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00   0 0 0 0.00

三、股份总数 3,384,347,650 100.00   0 0 3,384,347,650 100.00

股份变动的原因

公司于 2011 年 3 月 11 日向 6 名投资者（共 22 名股东）非公开发行的 264,082,374 股限售股份，于 2012

年 3 月 12 日限售期满，解除限售，上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

广东美的电器股份有限公司 2012 年度报告

44

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量
交易终止日期

股票类

非公开发行 A 股 2011-02-23 16.51 264,082,374 2011-03-11 264,082,374 -

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

-

权证类

-

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

报告期内，公司无因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股票、权证行权、实施股权激励

计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、债券发行或其他原因引起公司股份总数

及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动的情况。

3、现存的内部职工股情况

公司目前不存在内部职工股

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期股东总数 135,592 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 135,592

持股 5%以上的股东持股情况（或前十名）

股东名称 股东性质
持股比

例（%）

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

美的集团股份有限公

司

境内非国

有法人
41.17% 1,393,273,124   1,393,273,124

鹏华价值优势股票型

证券投资基金

境内非国

有法人
2.26% 76,499,626   76,499,626

全国社保基金一零二

组合

[…]

已延续超过十年，上述金额包含涉及本金及其所产生的利息）。截至 2012 年 12 月 31 日止，相关案件仍在

审理之中。经巴西执业律师判断，绝大部分案件公司胜诉的可能性比较大。另美的开利拉美公司原股东已

协议承诺，将依据上述税务纠纷案件的裁决结果，对本公司作出赔付，赔付的最高金额约 2.20 亿雷亚尔。

除存在上述或有事项外，截至 2012 年 12 月 31 日止，本公司无其他应披露未披露的重大或有事项。

九、资产负债表日后事项

资产负债表日后利润分配情况说明

拟分配的利润或股利 2,030,608.59

经审议批准宣告发放的利润或股利 2,030,608.59

除存在上述资产负债表日后事项外，截至 2013 年 3 月 28 日止，本公司无其他应披露的重大资产负债

表日后非调整事项。

十、其他重要事项

1. 重大资产重组

2012 年 8 月 27 日，本公司披露了《筹划重大事项停牌公告》，因美的集团股份有限公司目前正在筹划

与本公司相关的重大事项，申请停牌，2012 年 9 月 27 日，本公司披露公告，该重大事项属于“重大资产

重组涉及无先例事项”的情形，继续停牌。

美的集团股份有限公司于 2013 年 3 月 28 日召开的第七届董事会第二十五次会议审议通过了《关于美

的集团股份有限公司以换股方式吸收合并广东美的电器股份有限公司之方案的议案》，《关于与美的集团签

订《吸收合并协议》的议案》等一系列议案，美的集团股份有限公司拟以换股方式吸收合并本公司，即，

美的集团股份有限公司向本公司所有参与换股的股东，以及现金选择权提供方发行股票交换该等股东所持

有的本公司股票，其中，美的集团股份有限公司所持本公司股票不参与换股、也不行使现金选择权，并且

该等股票将在本次换股吸收合并完成后予以注销。本次换股吸收合并完成后，本公司的法人资格将注销，

广东美的电器股份有限公司 2012 年度报告

132

美的集团股份有限公司作为存续公司将承继及承接本公司的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一

切权利与义务。

2. 并购拉美空调业务补价

根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》第十六条规定：“企业合并发生当期的期末，因合并中取

得的各项可辨认资产、负债及或有负债的公允价值或企业合并成本只能暂时确定的，购买方应当以所确定

的暂时价值为基础对企业合并进行确认和计量。购买日后 12 个月内对确认的暂时价值进行调整的，视为

在购买日确认和计量。”

(1)补价

本公司于 2011 年 8 月开始实施收购开利拉美空调业务，依照协议约定，本公司在 2012 年 7、8 月完

成了对收购开利拉美空调业务的补价调整。根据上述会计准则的要求，该补价视同在 2011 年收购时完成，

因此调整了 2011 年年末数。

(2)调整的项目

报表项目 调整后 调整前 差异

商誉 2,510,893.93 2,368,184.83 142,709.10

其他应付款 711,143.96 599,639.85 111,504.11

资本公积 6,123,282.16 6,117,132.20 6,149.96

外币报表折算差额 26,772.81 27,195.94 -423.13

少数股东权益 5,174,998.46 5,160,019.22 14,979.24

投资收益 732,811.25 722,312.33 10,498.92

未分配利润 9,638,294.50 9,627,795.58 10,498.92

十一、母公司财务报表项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

1. 应收账款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

广东美的电器股份有限公司 2012 年度报告

133

变化趋势

账面余额 比例(%) 坏账准备 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备
的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款

账龄分析法组合   14,585.28   12.26   729.26   5.00

合并报表范围内应收账款组合   104,405.24   87.74

小计   118,990.52  100.00   729.26   0.61

单项金额虽不重大但单项计提坏账
准备的应收账款

合  计   118,990.52  100.00   729.26   0.61

类  别
期末数

 (续上表)

账面余额 比例(%) 坏账准备 比例(%)

单项金额重大的应收款项

按组合计提坏账准备的应收账款

账龄分析法组合   34,818.41   7.11   1,740.92   5.00

合并报表范围内应收账款组合   455,168.01   92.89

小计   489,986.42  100.00   1,740.92   0.36